¶ Quo pacto triplici vigilia vigilandum
sit contra quæcūque vitia.

Exhortatio III.

Vigilate. Marci 13. Sæpe fratres à duce salutis nostræ Iesu in euangelio, & à nuntijs suis in eorum epistolis monemur, ut vigilemus. Hac vocem (scilicet vigilare) beatissimus pater noster Bru-

DE BON. DIVIN. LIB. IIII. Fol. 37^r

no audiuit, & vt eius vita probauit & exitus, effica-
citer impleuit. Et nos charissimi (sicut decet bonosfi-
lios) patrē imitemur & vigilemus. In hodierno euan-
gelio tangunt̄ tres vigilæ. Próprima vigilia insinuo
vobis fratres illud, vbi dominus ait apud Lucam: At
tendite vobis ne forte grauent̄ corda vestra in cra-
pula & ebrietate, & curis huius vitæ, &c. Et post pau-
ca ait: Vigilate itaq; omni tempore. Notum est, quod
monemur hic contra manifesta peccata vigilare, cū
dicitur in crapula & ebrietate. De quibus etiam Apo-
stolus Paulus scribit ad Galatas: Manifesta sunt, in
quiens, opera carnis, quæ sunt fornicatio, immundi-
tia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia
inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ
dissensiones, fœctæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates,
comesationes, & his similia. Qualiter autem cōtra
hæc & alia manifesta peccata beatus pater Bruno vi-
gilauerit, probat squalida solitudo, grauis miraq; ab-
sitentia, & virtæ austerioritas. Vigilemus & nos, ne iu-
gulemur à dæmonio meridiano, q; in manifestis pec-
catis pugnat. Si seculares deuicerit, non multum cu-
rabit, sed multam & magnam sibi gloriam promittit
si religiosos potuerit superare. Hinc ambitiōes, mur-
murations, lites, iniuriations, improlationes, de-
tractiones, inquietudines, susurrations, & similia
fuscit inter religiosos. Peccatum illius, qui de habi-
tu, de tonsura, de nomine religionis gloriatur, est ma-
xime scandalosum suis cōfratribus & extraneis: est
confusio ingens sibi, est apud iustum iudicem damna-
tione graui plectendum. Idcirco summopere cauen-
dum. ¶ Pro secunda vigilia insinuo vobis illud,
quod in hodierno euangelio dominus dicit: Si sciret
pater familias qua hora fur veniret, vigilaret utique.
Et statim infert: Et vos estote parati, id est, vigilate.
Hic monemur contra furem & inficiatorem, cōtra-
que lupum infernale vigilare, qui excursus suos fa-

Vigilia 1.

Lucæ 1:

Lucæ 2:

Galat. 3

Vigilia 2.

Lucæ 1:

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

ciunt nocturno potius tempore, quādī diurno. Hæc sunt occulta peccata, vel ex natura (qa non possunt facile agnoscī.) vel ex parte peccatoris excectati per malitiaim, vel ignorantiam. De his dicit Sapiens: Ex cœcauit illos malitia eorū. Et Paulus Aposto. ignorātes monet: Si quis ignorat, ignorabitur. Contra hæc vigilauit Beatus Bruno pro bonitatē & scientiā. Et nos fratres vigilemus primo per bonitatē. Vbi scien dū quod habitus virtutū vel vitiōg generalē pro actus frequentatos. Hic scilicet habitus, inclinat per modū naturæ ad similes actus perficiendos. Inde est, quod con suetudo, secundū Philo, dicitur quædam natura. Et quia difficile est contra naturam agere, quod male habituati sunt excusant, & dicunt se non posse bene age re, aut mala dimittere. Vnde dicunt religiosi mali (vt seculares omitramus,) non possum obedere illi, quād diu est in prælatione, nō possum orare, non possum cantare, non possum ire ad chorūm, non possum ieiunare non possum seruare silentium, nō possum ser uare, ordinē &c. Et tamen alia grauiora vel similia, que placent, agunt. Sunt enim qui formæ sibi cōsci entiam latam, imo latissimā, & iudicant peccata gra uia non esse peccata, aut saltē non esse tam grauia sed leuiā, puta cū irascuntur, maledicunt, furiunt, & similia faciunt, postea se excusant, quod fuerunt per occasiones moti sicut homines. Vnde noui quen dam quod dicere consuevit postquā excesserat: Fuerunt primi motus. Fuerunt sibi primi motus. Sed quod quæles tunc faciunt tertij motus, vel sexti? Tales similes sunt lupo, cui prohibitum fuit comedere carnes in precio ultra ynum solidum. Qui cum videret vaccam cum vitulo & esuriret, dixit sibi ipsi: Ma lum est habere arctam conscientiam, quia ædificat ad gehennam. Et fecit sibi laram conscientiam dicens: Ego vaccam æstimo pro quatuor hallensibus & vitulum pro duobus, iam non excedo regulam

Sapi. 2

1. Cor. 14.

Philoso.

mihi p̄fixam. Sicque rapuit securē. Itaque habitus
 contractus & cōsuetudo inolita ex frequentatis acti-
 bus, facit hominem corruptū & malum, sicut pomū
 purindū dicitur malū. Et peccata inde p̄cedentia, dicū
 tur ex malitia p̄cedere, quæ malitia exc̄eat. Contra
 h̄c fratres vigilate per habitus bonos, qui generan-
 tur ex actibus bonis & virtuosis frequentatis, & red-
 dunt (secundū diffinitionem habitus) hominē bonū
 & delectabiliter bene operantem. Et talis appellat ab
 omnibus bonus. Secundo, vigilemus contra h̄c
 peccata per scientiam, ne simus ignari legendo ta-
 cros codices scriptaque sanctorum: Quia ignoran-
 tia iuris non excusat. Vnusquisque em̄ tenetur scire
 quæ ad suum statum spectant. Pro tertia vigilia in-
 finio vobis illud Petri A P O S T O L I, cum
 ait: Vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanq;
 leo rugiens circuit, quærens quem deuoret. Hic mo-
 nemur contra terrorem leonis infernalē vigilare.
 Aduertens quippe ipse (qui omnium discutit studia)
 q̄ bonos & deū reuerentes nō potest ad aperta pec-
 cata trahere, nec ad excusandū peccata per remissam
 conscientiam seducendo inducere, conuerritur omni
 calliditate ad terrores & omnes scripturas infernālē
 ignem spirantes ad memoriam reuocat, inflexibilita
 tem tremendi iudicis commemorat, æterna suppli-
 cia exaggerat, vt deo deuotos ac reuerētales, à dul-
 cidine securi & filialis amoris reuocet, & in seruilem
 timorem perducat. Tunc arctatur conscientia, tunc
 formantur peccata vbi non sunt, tunc serenitati cō-
 scientiæ succedunt nebulae erroris, tenebræ perpetuæ
 uitatis, horrores desperationis, vmbrae perpetuæ
 mortis. Tunc incipiunt trepidare timore vbi non
 est timor. Contra hunc leonis rugitum vigilauit
 Beatus Bruno per discretionem & sapientiam, quæ
 bus erat singulariter dotatus. Et nos vigilemus,
 & non timeamus nec diabolum, nec totum

Vigilia
tertia.

1, Pet. 3.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

infernum simul, quia non possunt nocere nisi volenti. Consolantur nos angeli cantantes: Pax hominibus bonae voluntatis. Et in euangelio p̄fissimus dominus dominus Iesus dicens: Nolite timere pusillus grec, quia complacuit patri vestro dare vobis regnum. Patrem nostrum se deus appellare dignatus est, vt fiduciam filiale habeamus, & non timorem seruirem. Timeant superbi, timeant inuidi, qui patrem habent diabolum, timeant consciē sibi mortalium peccatorum, timeat qui faciunt excusationes in peccatis. Timor iste merito anxiat, contristat, & conturbat cor. Talis timor longe sit ab ihs, qui præsentiam domini querunt in puritate cordis'. Sed sit in eis timor sanctus permanens in seculum seculi, qui plenus est serenitatem animæ & gaudio. De hoc dicitur in Ecclesiasti co: Timor domini gloria & gloriatio, & lætitia & corona exultationis. Timor domini delectabit cor, & dabit lætitiam & gaudium in longitudine diez. Hic timor sit pura mente colentibus deum. Hæc discrecio timoris sit in eis, & omnes suggestiones sibilatitæ draconis, & terrores rugientis leonis dissoluat ascendente vera sapientia, quæ scripturas secundum regulas æternas & incorruptibiles sapidas reddit, vt ictus gustans eligere, qd ad se pertineat, & fugere quod eum foueat, refellere etiam quod cum impedit, insicit atque conturbat.

Lucæ 2
Lucæ 12

Psalm. 18

Ecclesia. 1

De perseverantia constantiaque, & virtutis eisdem virtutibus contrariis
Exhortatio IIII.

QVI perseverauerit usque in finem, hic salvus erit. Matthæi. 10. & 24. Die isto charissimi felicissimum perseverantiae beati patris nostri Brunonis finem cum iucunditate recolimus

nobis in suffragium & exemplū, quatenus eius meritis adiuti, ad ea quæ in bono perseverantibus promissa sunt, peruenire valeamus. Et quia tanti patris perseverantia nobis filijs suis in exemplum propoenit, dignum duxi primo explanare quid sit perseverantia, & quædam alia quæ circa eam scitu necessaria sunt. Secundo qualiter in his sanctis pater noster Bruno se consummaverit atque perficerit. Quo ad primum est sciendum, q̄ post corruptionem & destructionem naturæ nostræ, per amissionem originalis iustitiae, proni sunt sensus hominis (testante scriptura) ad malum, & difficiles ad bonum. Quapropter ad reparationem nostram, ubi cuncti in actibus humanis bonis habetur aliqua difficultas, ibi requiritur aliqua virtus animæ, per quam potest illam difficultatem superare, ne impediatur à bono opere, vel actu consonationi rationi. Si enim ab eo discederet, vel deficeret quod dictat ratio, tunc deficeret à natura sua: quia hominis esse, est secundum rationem esse. Idcirco virtus animæ est homini necessaria, si debeat permanere in limitibus rationis. Quod autem virtus sit circa difficile & bonum, testatur Philosophus secundo Ethicorum. De qua etiam ibidem dicit: Virtus est quæ bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit. Et eam sanctus Augustinus commendat in libro de moribus ecclesiæ, dicens: Nemo autem dubitat, q̄ virtus animalia facit optimam. Nunc ad propositum descendendo ad considerandum particulariter quid sit virtus perseverantia, aut circa quam difficultatem operetur, est notandum quod in opere virtutis invenitur quædā difficultas ex parte diuturnitatis ipsius operis. Nā hoc ipsum quod est diu insistere alicui difficultis, speciem difficultatem habet: & ideo diu persistere in aliquo bono usq; ad consummationem, pertinet ad speciem virtutem. Et hanc appello perseverantiam. Laus enim perseverantiae in hoc consistit, quod alii

Genesi. 8

S. Diony.

Philosop.

Augustin.

D^r. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quis non recedit à bono propter diuturnam toleran-
tiā difficultū & laboriosorum. Exempli causa. Qui
ingreditur ordinem Carthusiensem, considerata di-
uturnitate operū difficillimorum, vt est obedientia,
perpetua clauifura, solitudo, & omnia alia ordinis ex-
ercitia, quæ diuturnitate extendit se vsque ad finem
vitæ, si elegerit perseverare in his, hoc facit per vir-
tutem perseverantia, quia perseverare vsque ad fi-
nem virtuosi operis, per se spectat ad perseveratiā.
Ideo perseverans Carthusiensis, debet perseverare in
diuino officio, in obedientia, & in ceteris actibus
virtuosis ordinem concernentibus, donec perficiatur
imo vsque ad finem vitæ. Sunt enim quædam vir-
tutes, quarum actus per totam vitam debent dura-
re, sicut fidei, spei & charitatis, quia respiciunt ultio-
rum finem totius vitæ humanæ. Et ideo, respectu
harum virtutum (quæ sunt principales) non cōsum-
matur actus perseverantia, nisi vsque ad finem vitæ
quis perseverauerit. Hinc est quod dicit A V G V S
T I N V S in libro de perseverantia: Nullus po-
test dici perseverantium habere quādī viuit, nisi
perseveret vsque ad mortem. Accipit enim Augustinus
perseverantium pro actu perseverantie consum-
mato, Sic etiam Carthusiensis, qui vovit stabilitatem
non potest dici habere perseverantium, nisi perse-
verauerit vsque ad mortē, co nsummatis actibus vir-
tuosis (ordinem concernentibus) vsque in finem. Si-
cūt em̄fides sine operibus mortua est, ita virtus per-
severantie, quæ est habitus quidā animæ, sine operib⁹
v⁹ actibus meritoria nō est, sed mortua, nec prodest
aliquando secundum virtutes fidei, spei, charitatis &
professionis operari, sed oportet vsq; in fine opera-
ri: quia (iuxta veritatis vocem) qui perseverauerit
vsq; in fine, hic saluus erit: Hęc aut̄ perseverantia me-
ritoria, si accipiatur pro habitu perseverantia, indi-
get dono habitualis gratia, sicut & ceteræ virtutes

August.

Jacobe

Matt. 10.

4.

infusa. Si autem accipiatur pro actu perseverantia usque ad mortem, non solum indiget gratia habitus alii, sed etiam gratuito dei auxilio conseruantur hominem in bono usque in finem vitæ. Quia cum liberum arbitrium de se sit vertibile, & hoc ei non tollat per habitualem gratiam presentis vitæ, non subest potestati liberi arbitrii etiam per gratiam reparari, ut se immobiliter in bono statuat. Quapropter summum necessarium est orare deum attenuissime, quod conare dignetur auxilium perseverandi usque in finem. Ad perseverantiam vero pertinet constantia. Perseverantia etiam & constantia conueniunt in fine, quia ad utramque pertinet firmiter persistere in aliquo bono. Differunt autem secundum ea quæ difficultatem affecterunt ad persistendum in bono. Nam virtus perseverantiae propriè facit firmiter persistere hominem in bono contra difficultatem quæ prouenit ex ipsa diuturnitate agi. Constantia autem facit firmiter persistere in bono contra difficultatem quæ prouenit ex quibuscumque alijs exterioribus impedimentis. Exempli gratia: Aliquis debet ieiunare per totam quadragesimam. Hic contra tentationem diurnitatis ieiuniū, indiget virtute perseverantiae. Sed si venerint boni socii inuitantes ad comedendum extra tempus vel gratis cibis alliciens, si debet perseverare, indiget constantia. Carthusiensis contra tentationem diurnitatis obediens, castitatis, paupertatis, solitudinis, ieiuniorum ac ceterorum actuum bonorum ordinis, vel professionis, indiget virtute perseverantiae. Sed si tentatur aliunde, puto, videtur ei se malum habere priorem, parcum procuratorem, durum vicarium, peruersos cofratres vel persecutores, debile caput, inconuenientia cibaria, locū insanū, & alia similia. Hic si debet perseverare, indiget constatia. Virtuti perseverantiae opponuntur mollesies & pratinata. Mollesies hic non sumit pro illa quā tangit apostolus ad Corinthios.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

quæ est species luxuriæ contra naturam, qua molles seipso commaculant, sed est illa de qua dicit Philosopha: Proprie mollis dicitur, q̄ recedit à bono propter tristitias causatas ex defectu delectationum, qua si cedens debili mobili. Nam molle dicitur quod facile cedit tangentii. Tristitia autem causata ex carentia delectationum, est debile mouens, quia carentia voluptatis est purus defectus. Ipsa vero voluptas præsens fortiter mouet. Fortiter mouebatur amissurus lumen oculorum propter incontinentiam suam, qui dicebat: Vale amicum lumen. Ergo mollis est monachus qui propter carentiam eius carnium, vel carnis voluptatis, vel libertatis, vel confabulationis, vel dissolutæ vite, recedit ab optimis virtutibus, optimis meritis, libertate spiritus, gaudio in spiritu sancto, & cæteris spiritualibus diuitijs innumeris. Pertinacia opponitur perseverantiæ, quia perseverantia persistit secundum q̄ oportet, pertinacia plus q̄ oportet, mollis minus q̄ oportet. Ideo secundum Isidorū in libro etymologicarum, pertinax dicitur aliquis, q̄ est impudenter tenens, & quasi ad omnia tenax, q̄ in suo proposito quasi ad victoriam perseverat, plus q̄ oportet. Et habet ortum ex inani gloria, quia ideo aliquis nimis persistit in propria sententia, quia per hoc vult suam excellentiam manifestare. Nihilominus potest habere pertinacia varias causas, scilicet superbiam, inobedientiam, zelum iustitiæ, sine scientia, melancholiā, & scrupulositatem, aut inordinatum timorem, & cætera eiusmodi. Item si quis firmat se in sua sententia, ita q̄ etiam si ecclesia determinaret contrarium in eo qd pertinet ad fidem, vel bonos mores, teneret oppositum, peccat mortaliter, & sapit heresim ut pater disticit. 8. canone. Qui contempta, alias est veniale, nisi ratione scandali, vel inobedientiae, vel periculi. Vnde inuenti sunt monachi qui ita pertinaciter suo errori inhæserunt, q̄ maxima scandala emerse-

Mollis.

Ambrosi.

Pertinacia

Pertinax.
Isidorus.

DE BONI. DIVIN. LIB.III. Fol.375

runt, nec curauerunt. Alij per nullam obedientiam à suo sensu auerti potuerunt. Alij periculis corporis, & consequenter animę per maledictam pertinaciam se tradiderūt. Pertinacia est semen diabolicum, ideo producit fructum æternæ damnationis. Cauete hoc malum fratres & filij mei dilectissimi. Sequimini monita & consilia, atq; voluntatem maiorum vestrorum præcipue quando plures invnam sententiam concordant, & humiliter credite vos potius errare quāceteros, qui videntur curam vestri habere, & quorum regimini commissi estis.

¶ Subinde qualiter sanctus Bruno perseverauerit, & se habuerit in prædictis, breuissime dico, q; venerabilis sanctus pater noster Bruno virtute perseveratia per totam vitam suam excellēter ornatus fuit, vt ex historijs & testimonij multarum ecclesiarum comparatur. Tamen cum à domino papa (suo superiori) vocaretur, & relinquere Carthusianam vitā præelectam cogeretur, nō armavit se pertinacia, sed humili obedientia, & perseverantia virtute seruata in habitu, licet non in actu quo ad assumptam religionem, eandem, hoc est, persuerantiam excellentius in melioribus actibus & virtutum operibus conservauit, donec facultate data, pristinam vitam recuperare, & in ea quo usq; hodierna die ad cœlos ascenderet, feliciter perseverare commeruit. Sequamur ergo hunc patrem sicut legitimū filij, & in veris bonis perseveremus discrete, quatenus singulis nobis euenniat: Qui perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. Matth.10.

¶ De dignis fructibus pœnitentia.

Exhortatio V.

F Acite fructum dignum pœnitentia Matthæi.3.
Beatus Iohannes Baptista patronus noster, qd Matth: 9
dā peccatores interrogādo monuit dicēs: Quis Luc.3.

Aa

D. PETRI LEYDIS CARTHVS:

demonstrabit vobis fugere à venturā ira? Et quaff illi respondissent (sicut forte fecerunt) qd faciemus Subiunxit: Facite fructum dignum p̄enitentię. Iam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur, id est, omnis homo qui non facit fructum bonum dignum p̄enitentię, per seueritatem diuinę iustitiae excidetur in morte, & in ignem æternum mittetur. Sic sanctus Bruno pater noster, videns iram dei iam desquissę in eum qui se accusatum & iudicatum atque damnatum clamauerat, & per seueritatem diuinę iustitiae in gehennam demersum, socios suos, patres & anteceſſores nostros monuit, vt dignum facerent fructum p̄enitentię. Quod etiā per fecerunt, & suis posteris, i. nobis salutis exemplū saluberrimum transmiserunt. Omnibus seculi pompis ac dignitatibus, oībus delitiis & voluptatib⁹, omnibus etiā solatijs & vanitatibus spretis & abnegatis, in horrenda ere, nū inter mōtes & saxa, inter niues & frigora se receperūt, in leiuinijs & abstinentijs, in pane arido & aqua frigida, in sacris vigilijs, in hispida veste cılıcina, in duris lectisternijs, habentes pro dominibus parua tuguria, temperatissime vixerunt. Sic iram venturam, & ictum securis euaserunt, & ita in actua pariter & contemplatiua vita profecerunt, quod citissime ad æternam beatitudinem peruenient. Idcirco vero præsentem beati patris nostri B R V N O N I S festiuitatem celebramus, vt ad imitationem vitæ eius excitari valeamus. Itaq; fratres charissimi, quia omnes peccatores sumus (quamvis diuersimode) fructum dignum p̄enitentię, prout vnicuique nostrum congiuit, pferre deo studeamus. Et quia à patrum p̄cedentium perfectiōe longe distamus, ea quæ pro moderna ordinis obseruantia in cōmuni agimus, strenue & hilariter implamus & semper nostrā impfectionē humiliter agnos

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 376

scamus. Nos em̄ sumus in quos feces religiōnis p̄tē te p̄tē nīmio peruerunt. Blandimur nobis p̄sis & parcimus propter naturę debilitatem, & indulgemus etiam vltra necessitatem. In communi tamen vi- uentes vitare debemus singularitatem, cum potior pars digni fructus p̄nitentiae in corde habeatur. Exo- teriora vero opera indicant fructū in corde latens tē. Vt vero per amplius humiliemur, opera antiquorum patrum attendamus, vt nostra in eorum comparati- one quām vilia sunt, veraciter cognoscamus. Inter opera p̄nitentiae sanctorum, nuper satis admiranda reperi in scriptis Iohannis Climachi, vbi inter cete- ra inuenitur scriptum de loco p̄nitentium in quo morabantur, qui fructum dignum p̄nitentiae faces- se conabantur. Nulla erat ibi consolatio corporalis, nec vñquād apparet ibidem ignis, aut vinum, aut oleum in cibo, aut aliquid coctum, nisi solum aqua, panis & herbæ, nec stabant simul, sed separatis, vel ad plus, duo simul. Ibide seipsoſ affligen- tes, quidā stabant tota nocte fixis pedibus immobiliter, & dis- cooperati ad aerem, improprijs semetipsoſ confun- dentes, & nullam si bi requiem dantes. Quidam stan- tes in oratione habebant manus post terga, more la- tronum ligatas, facie obscura & lachrymosa terram respi- centes, indignos seipsoſ iudicantes respicere cœ- lum. Quidam sedebant in terra vestiti sacco. Quidā continue percutiebant pectus suū, suā vitā ad memo- riā reuocantes. Quidam lachrymis irrigabant teg- ram. Quidam (qui non poterant lachrymari) verbes rabant se disciplinis. Quidam lamentabantur & vlu- labant super animas suas, non valentes sustinere intensam angustiam & conurbationem cordis. Quidam ex fletu & vehementi amaritudine cogita- tionum, erant quasi stupidi & muri & quasi insen- sibilis, mente iam ingressi abyssam humili- tatis, & igne ignominiae oculorum lachrymas

B. PETRI LEYDIS CARTHVS.

torrentes . Quidam præ multitudine genuflexionum habebant genua arida & cōsumpta , oculos vero adintra regressos & priuatos pilis , vt vix viderentur . Præ feroore autem lachrymarum habebant genas adustas & vulneratas . Facies eorum erant tam aridæ & pallidæ , vt non differrent à facie mortuorum . Fectora erant plena vulneribus , doloribus , & liuoribus sanguinis coagulati ex verberibus & tonsionibus . Vestimenta eorum erant dirupta , fōrdida , fœtida , & plena bestijs immundis , scilicet pediculis & pulicibus . Hæc & similia multa habentur ibidem . Idem Iohannes ibidem dicit : Lamentatio plorantium mortuos , in dolore exultantium , tremor eorum qui ducuntur ad patibulum , vere nihil sunt in comparatione pœnæ voluntariæ illorum penitentium . Et subdit : Rogo vos fratres ne reputetis ista fabulas . Sæpe enim dicti penitentes rogabant suum iudicem & angelicum pastorem , quod astringeret manus , & pedes , & colla eorum ferro & cyppo , nec eos liberaret usque ad sepulchrum . Rogabant etiam quod corpora eorum post mortem priuarentur sepultura , imo ab abbe iuramentum exhibebant cum morti appropinquabant , & corpora eos um projicerentur in flumen , vel in campum ad bestias . Legimus in gestis beati Hieronymi , & patrum nostri ordinis & aliorum , ferorem penitentiæ , sed hæc insolita & rara etiam commemorare volui , vt occasionem drem vobis attentius cogitandi de qualitate & ferore contritionis , fidei , charitatis , humilitatis , patientiæ , longanimitatis , perseverantiæ anti quorum patiū ex quibus virtutibus rā nobilis fructus dignus penitentiæ prodibat , vt in comparatione eoru viles nobis essemus . q̄rum vitâ imitari nō possemus , sed admirari . Nihilominus licet eoru exteriorē vitâ imitari nō possumus nec debemus (q̄a talia nos nō decēt) animi tamen virtutes p̄scriptas æmulari des

Hierony
mus.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.377

bemus, quibus noster q̄li cūq; fructus poenitentie san-
ctificetur, vt acceptus fiat deo, q plus interiora pon-
derat q exteriora. Vt vero efficacius ad feruorem dis-
gnæ poenitentiae accēdamur, sileamus quid spiritua-
les patres & monachi poenitendo fecerūt, & confide-
remus q̄lem poenitentiā cunctis fidelibus sancti pa-
tres diffinierūt. Chrysost. Homilia 41. de poenitenti-
bus sic ait: Poenitentiā exhibuit Beatus David, ita di-
cens: Lauabo p singulas noctes lectū meū, lachrymis
meis stratum meū rigabo. Et oī patratū peccatū, post
tot annos, post tot generationes, q̄si nup accidisset,
lugebat. Poenitentē irasci nō oportet, neg; sequre, sed
cōteri tanq condēnatū, tanq nō habentē fidutiā tan-
q iudicatū reū, tanq ex sola saluari misericordia de-
bentē, tanq ingratiū erga benefactorē redargutū, tan-
quā inuicundū & reprobum, tanq innumeris dignū
supplicijs. Si haec cogiter, non irascetur, nō indigna-
bitur, sed lugebit, flebit, gemet, & conquereſ noctem
& diem. Poenitentē nunquā oportet obliuioni pētrū
tradere, sed deū qdē rogare, ne eius meminerit: ipsū
vero nunquā ipsius obliuisci. Si nos eius nō recorde-
mur, deus ipsius non obliuiscet. Sinos eius memine-
rimus, deus obliuiscet. A nobisip̄is vltionē sumamus
nosip̄os accusem⁹, & ita placabimus iudicē. Itē Am-
bro. ad corruptiā quandā ait: Secundū consciētię mo-
lē exhibenda est poenitentię magnitudo, p̄priū facti
tu ipa iudex esto crudelior. Imprimis oīs cura vitę in-
terimēda tibi est, & q̄si mortuā te existimās (sicut es)
quo posses reuiuiscere cogita. Deinde lugubris tibi ac-
cipiēda est vestis, & mens ac mēbra singula digna ca-
figitatione punienda. Amprentur erines q per vanā
gloriā occasionē luxurię p̄stiterūt. Defluant oculi las-
chrymas, qui masculum simpliciter non aspexerunt
Palleat facies, quæ quondam viguit impudice. De-
inde totum corpus incuria maceretur, cinere aspers-
sum, & opertum cilicio perhorrefeat, quia male

Chrysost.

Psal.6.

2. Reg.11.

Poenitentia
tem quas
lem esse
oporeat.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

sibi de pulchritudine placuit. Cor vero sit liquefēs sicut cera, tenuis inquietans seipsum, & cogitatio nibus ventilans quare sit ab inimico subuersum. Sensus etiam crucietur, quia in membra corporis cū haberet dominatiōem, malo cessit imperio. Possent innumera his similia adduci, sed pro nunc ista sufficiunt, ad notandum qualem feruorem habuerūt antiqui patres, ut vel ipsi vel alij fructus facerēt dignos pœnitentiæ. Nec solum magni peccatores, sed etiam viri iusti fructū dignū pœnitentiæ facere conatis sunt: vt

Hierony. testatur Hieronymus de sancta Paula, q̄ minorā pec cata ita deflebat quasi maiorē criminum rea fuisset. Et B. pater noster Bruno vere dignos pœnitentiæ fructus fecit, vt pater ex decursu vitę eius. Cuius rei infallibilis testis deus, testimonium præstítisse videat quando locū in quo prostratus sub diuo & pœnitēs iacere consueverat, sine germine quarumcunq; herbagē esse perpetuo voluit, cum tñi in circuitu (quod inspectantium oculis mirabile est) oia virescant, q̄si locus ille à feruore viri dei, & amaritudine lachrymarum eius adustus, & amaricatus relictus sit. Fecit ergo fructum pœnitentiæ, cum tamen probitatis & honestatis vitę, nec non & sanctitatis eius, tantarum relucēt testimonia ecclesiistarum, vt deflendae & castigandae vitae præteritae nullum indicium, vel opinio relinquatur. Meo iudicio, tot honorum hominum testificationes, vincunt miraculum. Sed & ipse moriens aliud de seipso testimonium dare non potuit, sicut simile legitur de sancto Ambrosio. Magnum igitur bonum est pœnitentia, quam etiam sancti fecerunt, sed melior est obedientia propter q̄ sanctus Bruno ad tepus pœnitentiam dimisit, vocatus a papa. Et Propheta, melior est, inquit, obedientia q̄ victimæ. Hoc etiā manifeste statuta nostra volunt. Melior longe est comedens & bibens ex obedientia, q̄ nihil comedens ex pœnitentiæ. Et Climachus ait: O pugil, curre abe-

Obedientia p̄stat pœnitentiæ .
Climach.

que timore, præcucurrit Petro Iohannes, sic præordi-
natur obedientia pœnitentia. Pœnitentia Petrus si: Iohan. 20
gura est, Eo enim tempore, scilicet passionis, Petrus
erat in pœnitentia, Iohannes in obedientia, serviens
matri Iesu. Studeamus ergo fratres charissimi face:
re fructus dignos pœnitentia pariter & obedientia,
ut cum sanctissimo patre nostro Brunone mereamur
effugere venturam iram, & ictum secu: ris non time:
re, & post modicū tempus pœnitentia & obedientia
ad æternam felicitatem citius peruenire.

¶ De animi quiete ac delectatione recrea- tioneque ac vitijs contrapositis.

Exhortatio VI.

Bruno honestatis & grauitatis, & totis
us maturitatis quasi quoddam si muas-
crum. His verbis innuit venerabilis &
reuerendus pater Guigo, quondam pri-
or quintus maioris Cartusia, perfe-
ctōem virtutum sanctissimi patris no-
stri Brunonis. Fructus enim cum peruererint ad per-
fectionem incrementi, sunt pōderosi, graues atq; ma-
tui. Nos vero fratres in schola virtutum domini Ie-
su Christi commorantes, ad exemplum tanti patris
(qui positus est in simulacrum perfectionis, qd ōmes
pro imitatione debent aspicere) debemus studere ho-
nestati vitæ grauitati morum, & omnium virtutum
perfectioni. Idcirco his contraria, leuitates & dissolu-
tiones, debemus diligenter à nobis excludere, ga-
de-
turpant valde virum religiosum, & impediunt con-
templationem. In regno enim dei, non erunt Iudi-
ca, & similia, per q̄ hoīes in hac vita reficiuntur. Solē di-
uinæ consolationes, & honestissimæ voluptates erūt
in cœlo. Debemus ergo ad imperiū ratiōis exteriora

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nostra membra mouere, qđ pertinet ad virtutem mo
destiæ, & valde ornat hominem, ad quod monachi
sancti Benedicti specialiter imbuuntur. Homo enim
non sibi soli vivit, sed his quoq; quibus conuiuit, qui
bus debet esse exemplum in ædificationem, & nō in
scandalum. Quod si natura in contrarium inclinat, si
cut quidam sunt naturaliter tristes, alijs sunt leti, alijs
veloces, alijs tardi, &c. & ab his quæ insunt à natura
secundum Philosophum, nec laudamus, nec vitupe
ramur. Tamē tenetur homo circa naturalia sua vigi
lare, & ea quæ desunt naturæ implere per industriā,
sicut ait B. Ambrosius in primo de Officijs: Motū na
tura informat, si quid sane in natura vitij est, indu
stria emēdet. Si ergo fuerit aliqua inordinatio in ho
mīne ex natura, vel tristi, vel leui, & ex similibus, in
dustria per virtutem animi debet emendare, & mode
ramen interponere in ludis, in verbis, in factis & con
uersatione, ne aut nimis dissoluatur, aut nimis ardu
is opprimatur. Sicut enim homo indiget corporali
quiete ad corporis refocillationem, quia non potest
continue laborare, cum sit finitæ virtutis: ita etiam
ex parte animæ (quæ etiam est finitæ virtutis) requi
ritur reges, præsertim qā in operationibus aīz simul
etiam laborat corpus, in quantum scilicet anima in
tellectuā, viritur viribus per organa corporea operā
tibus. Quando enim anima ultra sensibilia eleuatur
nascitur quædam fatigatio animalis, maxime si ope
ribus contemplationis intendat, quia per hoc magis
à sensibilibus eleuatur. Sicut autem fatigatio corpo
ralis soluitur per corporis quietem, ita etiam opor
tet, quod fatigatio animalis solvatur per animæ que
tem. Quies autem animæ est delectatio. Et ideo reme
diū contra fatigationem animalem adhibetur per
aliquam delectationem, intermissa intentione ad insi
stendum studio rationis. Vnde sanctus Iohannes eu
angelista dixit iuueni: Citius animus hominis fram

Philosop.

Ambroſi.

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 379

geretur, si nunquam à sua intentiōe relaxaretur. Et noster pater Bruno, præposito Remensi scribens de amoenitate loci cui inhabitabat in Calabria, cum me litora talibus intulisset dicens: Alia sunt oblectamenta viri prudentis gratiore & utiliora valde, quia diuina statim intulit: Verumtamen arctiori disciplina studi isq; spiritualibus animus infirmior fatigatus sèpius his reuelatur ac respirat. Arcus enim si assidue sit tenus remissior est, & minus ad officium aptus. Dicta autem vel facta in quibus non queritur nisi delectatio animalis, vocantur ludicra, vel iocosa. Et ideo necesse est talibus interdum vti, quasi ad quandam animi quietem. Circa quæ tamen videntur tria esse præcipue cauenda. Quorum primum est principale, quod prædicta delectatio non queratur in aliquibus operationibus, vel verbis turpibus, vel nocivis. Vnde Tullius dicit libro primo de Officijs, q; vnum genus iocandi est illiberalē, petulans, flagitosum, obscenū. Aliud autem attendendum est, ne totaliter grauitas anime resoluatur. Vnde Ambrosius dicit libro primo Ambrosi. de Officijs: Caeamus ne dum relaxare animum voluntus, soluamus omnem harmoniam, quasi concensum quandam bonorum operum. Et Tullius primo de Officijs, q; sicut pueris non omnem ludendi licentiam damus, sed eam qua ab honestis actionibus non sit aliena; sic in ipso ioco, aliquid probi ingenij eluceat. Tertio autem attendendum est (sicut & in omnibus humanis actibus) vt congruat personæ, temporis & loci, & secundum alias circumstantias debite ordinetur, vt scilicet sit tempore & honore dignus, vt Tullius ibidem. Huiusmodi autem secundum regulam rationis ordinantur. Habitus autem secundum rationem operas, est virtus moralis. Et ideo circa ludos, yba iocosa & motus corporis, potest esse aliqua virtus, quam Philosophus συγχρησις nominat, quā

Ludicra.

CICERO

Cicero.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nos possumus dicere iucunditatem. Et dicitur alius
Eυτράπελος à bona conuersatione , quia scilicet be-
ne conuertit aliqua dictavel facta in solariū. Et inquā
tum per hanc virtutem homo refrenatur ab immo-
derantia ludorum, sub modestia continetur. Inquan-
tum vero per exteriōres motus ordinamur ad alios

Affabilitas pertinet ad affabilitatem : quæ est quædam specialis
virtus, ordinans hominem ad cōueniēter conuer-
sandum ad alios homines, tam in factis quam in dictis.
secundum q̄ decet debitum honestatis, Quia enim ho-
mo naturaliter est animal sociale, debet ex quædam
honestate veritatis manifestationem alijs hominib⁹
sine qua societas hominum durare non posset. Sicut
autem non posset homo vivere in societate, sine ve-
ritate, ita nec sine delectatione, quia sicut dicit Phil.
8. Ethicorum, nullus potest per diem morari cū tri-
sti, nec cum nō delectabilis. Et ideo tenetur homo ex
quodam debito honestatis naturali, vt alijs delecta-
biliter conuiuat, nisi propter aliquam causam necesse
sit aliquando alios utiliter contristare. Hinc virtus
hæc est pars iustitie, &c. Et de auctu eius dicitur in Ec-
clesiastico: Congregationi pauperum affabilem te fa-
cito, Ex dictis patet quod moderantia in ludis, in ver-
bis iocosis & factis, cum honesta cōuersatione est vir-
tuosa, & per consequens meritoria, dissoluta vero &
nocua est vitiosa. Sic etiā q̄ deficit, & nō impēdit p̄-
fata moderantia, vitiosus est. Omne enim q̄d est contra-
rationē, in rebus hūanis, vitiosum est . Est aut̄ cōtra-
rationē, vt alius alijs onerosum se exhibeat, puta dū
nihil delectabile exhibet, & etiam alioz delectatiōes
impedit. Vñ Seneca dicit: Sic te geras sapiēter, q̄ nul-
lus te habeat tanq̄ asp̄x, nec contēnat quasivile. Illi
aut̄ q̄ in ludo deficiunt, nec ipsi dicūt aliqd ridiculū &
dicentibus molesti sunt , quia sc̄z moderatos alioz
ludos non recipiunt, & ideo tales vitiosi sunt. Et dicens

Ecclesi. 4

Seneca.

tur duri & agrestes ut Philosophus dicit quarto Eth¹ corum. Sed quia ludus est utilis propter quietem & delectationem: delectatio autem & quies non propter se queritur in humana vita, sed propter operationē (ut dicitur decimo Ethicorum) ideo defectus ludi minus est vitiosus, quam ludi superexcessus. Vn de Philosophus dicit nono Ethicorum, quod pauci amici propter delectationem sunt habendi, quia paucum de delectatione sufficit ad vitam quasi pro cimento, sicut parum de sale sufficit in cibo. Ea vero quae in scripturis sacris aut authenticis, ac sanctis doctoribus, aut Philosophis prædictis contraria habentur, intelligenda sunt de nimia immodestia, vel nimia duritia, aut agrestitate. Vn est illud: Vx vobis qui ridetis nunc, quia flebitis. A B R A H A M enim & Sara & Iob legitur risisse. Et in Iudith, iucundus erat populus secundum faciem sanctorum. Et similia habentur in scripturis, qnon carebant iucunditate risus: cum ridere sit homini proprium. Et Apostolus moner Philippenses: Gaudete in domino semper iterum dico gaudete. Primo in domino, secundo cum fidelibus. Et ne excedant, statim subiungit. Modesta vestra nota sit omnibus hominibus. Et ad latitudinem saepe monemur in scriptura, & a tristitia cauedum. Vnde in Ecclesiastico legitur: Omnis plaga tristitia cordis: Et iterum: Tristitiam longe expelle a te, multos enim occidit tristitia. Vnde Paulus Corinthiis scribit: Seculi tristitia, mortem operatur. Est tamen aliqua bona tristitia, de qua idem ibidem dicit: Quæ secundum deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Et E C C L E S I A S T E S ait: Per tristitiam vultus, corripitur animus delinquētis. Tamē Prouer. 52 certissimū est quod in Prouerbijis dicit: Sicut tinea verimēto, & vermis ligno ita tristitia viri nocet cordi,

Luc. 6.
Gene. 18.
Iob. 31.

Phil. 4.

Ecclesiast.
25. & 30.
2.. Cor. 7.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Proue. 17 Sed animus gaudens æratem floridam facit, Religio
osis timentibus deum, & maxime solitaris fraudendū
est, quod timore in atq[ue] tristitia a se expellant. V[er]o
hementer enim impediunt profectum spiritualem.
Itaq[ue] charissimi fratres, exemplo nostri beatissimi pa-
tris Brunonis, exerceamus nos pleno corde, & desi-
derāu[em] animo, in veris virtutibus, donec maturescat
ut in eis maturi & graues (hoc est perfecti) esse mere-
amur. Et sit nostra adiuvicem conuersario charitatis
ua, pacifica, iucunda, inuicem supportantes, affabiles
modesti & patientes: quia patientia opus perfectum
habet, ut hoc in loco quasi in terrestri paradiſo con-
uenentes, ad cœlestem paradiſum tandem conſen-
te mereamur. Preſante domino nostro Iesu Christo
qui cum patre & ſpiritu sancto viuit & regnat deus
vnuſ benedictus in ſecula, Amen.

DE SANCTO HVGONE
Lyncolniensi Episcopo, & monacho Car-
thusienſi. Titulus quintus.

¶ De laudib[us] sancti Hugonis, & peccas-
tum veniale quām fit perniciosum.
Exhortatio I,

VGE serue bone & fidelis, quia super
pauca fuisti fidelis, super multa te con-
ſtituam, intra in gaudium domini tui.
Marthæ 25. O ſi cordis palato sapere
poſſemus fratres mei dilectissimi, quid dulcedi-
nis habuerit pater noster sanctus Hugo, quando do-
minus noster Iesus Christus ſecundum promiſſum
ſuum ipſi cum cœleſti curia occurrit, tanquam fidelis

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol.38

& bono seruo, hilariter eum in suum gaudium susci-
piendo & dicendo: Euge serue bone & fidelis, &cæ.
vt & nos ad ipsum adipiscendum gaudium incita-
ri possemus. Vere per paucis hic gustus conceditur,
& multo paucioribus talis Christi domini gaudiosus
occursus. Nihilominus ad hoc huc vocati sumus, &
introducti, vt in hac vita istud gustemus, & in exitu
nostro percipiamus, & æternaliter teneamus. Vnus-
quisq[ue] sibi prospiciat, ne hoc quod in euangelio pro-
mittitur, amittat: Qui reliquerit patrem, aut matrem
&c. centuplum accipiet in hac vita, id est, spiritualia
bona, & vitam æternam possidebit. Qui iam mul-
tis annis cuncta temporalia propter deum dimisit, &
adhuc spiritualia dona, scilicet odium vitiorum, secu-
li & carnis fastidium, Christi & sanctorum consor-
tium, desiderium æternorum, & ipsi similia in se mina-
me recognoscit: gemat, & cur à largissimo generato-
re, & benevolentissimo remuneratore, atq[ue] fidelissi-
mo promissore, spiritualem usuram, sicut debuerat,
non receperit, diligentissime aduertat. Ex se enim, &
non ex deo est illa spiritualis pecunia defraudatio. Et
si multæ sint causæ tanti mali, pro præsentibus tamē
sufficiat vnum ex omnibus tangere, quod quanto pu-
tatur leuius & minus nocere, tanto difficulter evita-
tur. Est autem peccatum veniale scienter & ex pros-
posito commissum. Quod quia à deo æternaliter nō
separat, à multis qualib[us] nihil parviperditur. Scidum
est tamen, & diligenter aduertendum, quod peccatum
veniale viro religioso magnum impedimentum est in
profectu vitæ spiritualis: quia initium vitæ spiritua-
lis est mortificatio venialium peccatorum, præcipue
eorum quæ fiunt ex proposito & desiderio. Omnia
enim venialia evitare non possumus quæ ex tubre-
ptione, aut infirmitate, aut ignorantia fiunt, tñ (auxili
ante deo) bene possumus venialia vitare, quæ ex cer-
ta scientia fiunt, aut ex desiderio propter delectatio-

Matth. v.

Venialis
peccati no-
cumenta .

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

nes quæ in creaturis inueniuntur. Debemus autem venialia pro posse cuitare, propter quatuor. Primo, quia vitam contemplatiuam impediunt, eo & cubiculum dilecti obfuscant, ne sponsa Christi lumen veritatis clare cognoscat. L. Et si lum dilecti cōmaculat, ut in amoris castissimi amplexibus, donec sponsa velit, requiescere non valeat: gustum inficiunt, vt dulcedinem mellis & lactis eius percipere nō possit, & alia innumerā in contemplatiuā aīa operant ipsa peccata venialia, i qubus S. pater noster Hugo alienus inuitus est, dū nec per occupationes multas & curas magni episcopatus, nec per labores itineris à dulcedine & raptu contemplationis impediri poterat, sicut clavis in eius legenda inuenitur. Secundo, evitare debemus prænemorata venialia peccata, quia deum offendunt. Quod quantum sit malum, ex sententiā beati Anselmi perpendi potest, qui scripsisse legitur, & si optio sibi daretur peccare venialiter, ne omnis creatura periret, quod maluerit cūm nem creaturam perseire, quām semel deum venialiter offendere. Et vere hoc ad verum pertinet amatorem, etiam malle sustinere pœnam Laurentij. Duo enim sunt mala: Vnum est malum pœnæ, quod non est verum malum sed solum scđm quid. A liud est malū culpæ, sicut mortale & veniale peccatum. Et illud peccatum vñz & solum malum est. Et ideo malum pœnæ, sicut minus malū eligendū est, O q̄ longe sunt à perfecta charitate, quibus ista instantium aliena videntur, & pro modica re & vili libenter & optate peccant. Tertio, evitare debemus p̄ fara peccata venialia, q̄a ad mortalia disponunt. Vnde August. Hoc facit sententia neglecta, qđ facit fluuius irruens. Et ideo maxime sunt venialia vitanda, q̄a iustus non subito cadit, scđm Origenem, sed paulatim, sicut gutta cauat lapidē, non vi, sed saepe cadendo. Sic iustus saepe cadendo assuevit cadere & tandem cōuittit ruinam magnā. Ideo dicitur in

Anselm.

Augustin.
Origenes.

Iob. 14

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 89

Ecclesiastico: Qui parua despicit, paulatim decidet.
 Et econtrario: Qui timet deum, nihil negligit. De sen-
 tina neglecta vidi circa Embriacam hoc anno magnā
 nauim in portu ad littus, scilicet ciuitatis, ex negligē-
 tia submersam. Quarto, euitare debemus venia-
 lia peccata, quia habent pœnam mortalium peccato-
 rum in quatuor: Primo, quia sicut mortalia, ita & ve-
 nialia priuant illo magno bono, etiam iustum virum
 scilicet, Enge serue bone & fidelis, &c: quia istud dñs
 taxat dicitur à domino Iesu statim post mortem illi
 seruo qui mundus fuerit ab omni delicto. Secundo,
 quia sicut propter mortale peccatum peccatores ad pœ-
 nam deducuntur, ita etiam propter veniale ad pœnam
 ducuntur, licet temporealem, cum priuatione tanti ho-
 noris prædicti, qd̄ Christus talibus peccatoribus festi-
 uus non occurret, sicut perfectis, sed à facie eius tan-
 quam à iudice ad purgandum ducent. Immunditia em̄
 spiritualis etiam venialis impurior est & fætidior, qd̄
 via immundicia corporalis. Et dicent mundicordes
 oēs in ecclō cōtra maculatum veniali peccato, nihil im-
 mundum intrabit huc, sc̄t etiā. Primo expiat. Ter-
 tio, qd̄ sicut propter peccatum mortale maximū bonū
 amittitur, sc̄t felicitas vera, ita etiā propter veni-
 ale peccatum illud maximum bonū amittit ad tempus
 cui amissioni (licet temporali) non potest aliqd̄ malū
 temporele cōparari, nec per aliquid bonū compensa-
 ti, nisi per bonū gratiæ aut gloriæ. Quarto, qd̄ sicut
 peccata mortalia æternaliter puniuntur, sic & venialia
 qd̄ cū mortali inuenientur. In inferno em̄ nulla est redē-
 ptio. Qui em̄ in mortali peccato discedit, ei venialia
 non dimittuntur: & sic æternaliter puniuntur pro illis. Qui
 aut̄ cum venialibus sine mortali discedit, puniuntur, pœ-
 na purgatoriū, quæ est grauissima. Vnde Augustinus
 Grauissima est esse in purgatorio quādiu potest oculus
 claudi & aperiri, quam omnis pœna quam sustinuit
 Laurentius in craticula, Et H I E R O N Y M U S; Hierony.

Ecclesia. 19.
Eccl̄s̄y

Apoca. 22

Augustinus.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Leuissima pena purgatoriij, est acerbior quam om̄um martyrum tormenta. Ut ergo tanta mala euadamus, & tanta bona acquiramus dilectissimi fratres, omnia peccata, etiam quae minima dicuntur, studeamus diligentissime euirare, inhærendo vestigijs p̄ij & optimi patris nostri Hugonis, qui purus hinc abscessit, & securus ad cœlos accesit, ut p̄is eius patrocinij adiuti, cito & immedieate ad æterna gaudia peruenire valeamus.

¶ De gaudio sanctorum, de bonitate diuinæ, de syncerissimo item amore, q̄ deo in æterna afficiemur beatitudine.

Exhortatio II.

Isaiæ. 33
Isaiæ. 65
Isaiæ. 66

Bernard.

Gaudium

Intra in gaudium domini tui. Matthæi 25. Ipsum stud est gaudium de quo Isaias loquitur, dicens: Gaudium & lætitiam obtinebunt, scilicet beati. Et iterum: Gaudebitis & exultabitis in ijs quæ ego creo. Et iterum: Gaudete gaudio vniuersi. Replicatur hic gaudium propter duplēm lætitiam tunc perfecte habendam, scilicet interius & exterius ex gloria animæ & corporis. De corporis tamen glorificatione anima principaliter non gaudet, sed de beatifica visiōe dei. Illud inquit, mellifluus Bernardus, est verum gaudiū quod non de creatura, sed de creatore concipitur, in cuius comparatione omnis iucunditas moror, omne dulce amarum, omne decorum est fœdum. Fruetur enim in illa felici visione seruus fidelis dei bonitate. Gaudium vero est quies de bono adepto. Et quia de us est plene bonus, & solus bonus, & super omnia bonus, & infinite bonus: idcirco gaudium resultans ex illo bono adepto inamissibiliter est plenum gaudium solum gaudium, super omnia gaudia gaudium, & pa-

titer infinitum gaudium. Sed quia nos circa creata bona etiam minima occupamur, bonum illud quod deus est, non agnoscimus, & ideo gaudium eius non sapit nobis, propterea nec amamus, nec concupisca mus. Ad excitandum ergo corda vestra, volo aliqua proponere de hac bonitate vtcung^g cognoscenda. Deus ergo super omnia bonus est, iuxta illud Augustini: Neg^g villa anima poterit cogitare vere aliquid quod sit te melius, qui es summum bonum. Omnis enim bonitas coelestium & terrestrium comparata diuinam bonitati, malitia est. Hæc immensa bonitas, neg^g scribi, neg^g dici potest, neg^g cogitari. Si em oes celestes spiritus & maligni, & omnes animæ creatæ & creandæ scribere vellent bonitatem diuinam, & si quilibet haberet maris abundantiam pro atramento, & cœlum pro pergamenio, tam immense bonus est de us, quod antequam medium partem bonitatis scribe rent, mare cuiuslibet esset siccum, & cœlum cuiuslibet esset repletum, quod nec capere vnam literam pos set. Sed verbum est citius dictum quam scriptum. Et si omnes stellæ & singulæ guttæ pluviae essent linguae, & proponenter diuinam bonitatem eloqui, tam ineffabilis est bonitas dei, antequam tertiam partem bonitatis enarrarent, omnes pariter essent muti. Citi us vero est aliiquid cogitatum, quam vel dictum, vel scriptum. Vnde si tora arena maris, & singula semina orta de terra essent corda, & vellent scrutari bonitatem dei, tam superbonus est deus, antequam decimam partem bonitatis eius inuestigarent, omnia corda citius scinderentur. Ecce audisti scriptores innumerabiles, cœlos pariter & maria innumerabilia, nec tamen ex eis vel in eis posse diuinam bonitatem describi vel in parte Auditus quod nec dici, nec cogitari potest. Addamus & nos q̄ omnes & singulæ creaturæ sunt ad deum quasi vestigium eius, quanquam intellectuales & rationales dei imaginem præferant.

Augustini.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Omnis ergo præsentant deum diuersis & innumeris
bilibus modis, & suum creatorem prædicant, non tam
men manifestant, nisi quantum vestigium, vel imago.
Et quid est vestigium vel imago ad eum cuius est
vestigium vel imago? Vere nihil: Quia infinita vesti-
gia vel imagines fieri possent, & tamen nec ad minima-
tam bonitatem vel preciositatem attingerent vesti-
giati, vel imaginati, Sic omnis creatura ad deum nihil
est etiam. Fruitione itaque infinita huius diuinae boni
tatis producet gaudium immensum. Et hoc ipsum esse
de quo fidelis seruo dicit dominus: Intra in gaudium

March. 23 domini tui, & non dicit, intra in gaudium tuum. Sed
est sciendum quod homo cadendo a deo suo, reflexus
est inique ad semetipsum, & debitus in eo ordo quo
ad deum dirigebatur, peruersus est & destitutus. Hic
est quod deus non diligit, sed semetipsum, semper que-
rens quae sua sunt. Cum vero per gratiam sanatus
fuerit, & debito ordine ad deum suum principium, &
quo omnia defluunt, restitutus fuerit (quod plene si-
et in renouatione æternæ felicitatis) tunc deum dis-
liget propter deum, & seipsum etiam propter deum,
tanquam propter suum finem ultimum. Anima
enim ibi diligit deum, non ob solum quod sibi
bonus est, largus & misericors, sed ob sicut multo for-
tius, quia simpliciter in se est bonus, largus & miseri-
cors. Et quanto sincerius amat deum propter innata-
m sibi bonitatem, & non propter participationem
beatitudinis ipsius, tanto beatior est anima, licet com-
municatio beatitudinis diuinæ nequaquam ipsam
moueat ad illam sinceritatem amoris. O quanta iu-
nxit animæ nascitur, quando creatori vicem re-
pendit in sinceritate amoris, quem nulla sanctitas
vel bonitas in anima, vel virilitas traxit ad amorem
animæ, sed innata bonitas, ut communicaret animæ
æternam beatitudinem in seipso. Ibi etiam anima
fructetur deo propter deum, Hoc proprie est frui, qd

amore inhaerere propter seipsam, non propter aliud
commodum. Delectatio etiam qua deum anima ap-
prehendit, accedit eam ad desiderandum multo ve-
hementius propter diuinæ gloriæ manifestationem
quam propriam beatitudinem. Et tanta puritate af-
ficitur anima circa deum, ut si vnum deberet eligere
de duobus, vel æterna carere beatitudine, vel diuinæ
voluntatem vel in se, vel in alijs impedire, multo li-
benter vellet æterna felicitate priuari, quam dei vo-
luntatem in aliquo retardari, & magnam sibi repræ-
sentaret beatitudinem cum proprio detimento diui-
næ implere in omnibus voluntatem. O fratres quæ
longe est hæc amoris sinceritas à nobis, qui volun-
tatem dei impeditus & intermittitus pro minima
reatque vilissima, imo pro vnicō verbo quod nolu-
mus propter deum tolerare. Ibidem ergo non hic
implebitur, secundum sancti dicta Augustini, præce-
prum de diligēdo deum ex toto. Sentiet enim anima
& certissime scier se deum perfecte, & ex omnibus
viribus veraciter diligere. Insuper sentiet, & certa es-
tit mille millies amplius se diligi à deo summo ama-
tore & amabili quam ipsa diligit. O quale gaudium ta-
lis amor generabit. Utq[ue] illud quod dominus Iesus
appellat in euangelio plenum, ad quod hodie sanctū
Hugonem intronisit, dicendo: Intra in gaudium do-
mini tui. Gaudium enim sanctorum est de gaudio
dei sui. Ipse gaudet de seipso, ipsi vero gaudent de
deo suo. Gaudium hic inchoatur in hac vita per
degustationem, propter cordis mundiciam, & in
furura vita perficitur, cum perfecte recipitur. Tan-
ta familiaritate beatus Hugo coniunctus erat deo
suo ex consortio sermonis domini per iugem conti-
plationem, & omnium virtutum adornationem, ut
in extremis tota fiducia dicere auderet: Non iudicij,
sed gratiæ & misericordiæ dies erit, q[uod] ego defungar.
Impleuerat enim quod Apo. Petrus monet, vt per bo-

Matth. 22

Matth. 25

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

na opera certam nostram vocationem faciamus. Ex legenda (quæ nobis sub prandio recitabitur) perper damus, Beatus Hugo quibus operum meritis & virtute sanctimonia ad tantam securitatem, & ad gaudium domini sui peruerterit. Ibidem inter cetera ita habemus: Promotus Beatus scz Hugo, ad sacerdotij statu attentissime tanti soluit debitum officij, nouaque ac insolita mens eius deuotione perfundebatur. Domine arctius corporis membra studuit, vigilijs, flagellis, iejunis, & (iuxta more ordinis) cilicio, & potu aqua cum pane arido. Nihil omisit de austерitate communis reguli, imo peculiaria plurima supererogauit. Vnde & meruit intrare gaudium domini sui.

Talenta a deo concessa utiliter esse multiplicanda. Exhortatio. III.

Omo quidam peregre proficiscens, vocavit seruos suos, & tradidit illis bona sua, Matthiae vigesimo s. Hac sancti Euangeli verba frequenter nobis recitantur, non ut tedium ingerant, sed nouum feruorem, nouam solitudinem, nouam attentionem, nouam gratiarum actionem. Hoc quippe in nobis verba sancti spiritus agere debent (si vere filii dei sumus) ut semper nouam deuotionem insgerant, semper in spiritu nos renouent. Dominus enim Iesus postquam post mortem (per quam uniuersum mundum vivificauit) celos ascendit, non solum dona hominibus dedit, sed etiam monitionem saluberrimam reliquit, ut unusquisque studiose pensaret, qualia & que ab ipso dona accepisset, & de reportando fructu folicite cogitaret. Non negligenter itaq; & perfunditorie audiamus monitionem eius fratres mei: quia dona sua in nobis preciosa multiplicauit dominus Iesus valde. Omnia enim que in nobis sunt (excluso peccato) dona

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 383

eius sunt. Obruit nos beneficijs suis, quis ea numerabit? Pro singulis tamen rationem reddemus. Eungit ergo ad sancti euangelij monitionem corda nostra, Pauca tangere volo, ex quibus alia perpendere potestis, quae nos cum beato patre nostro Hugone possidemus (qbus cum reportatione bonorum fructuum vsus est ipse) ut & nos simili modo, ipsius adiuti meritis & exemplis, donis dei cum merito reportare contendassemus. ¶ Inueniuntur aliqui naturaliter laeti & hilares. Hidolum laetitia, & talentum acceperunt hilaritatis. Talentum hoc nobile est & preciosum. Videant qui huiusmodi sunt, quod talerum hoc in laudem dei, & suæ salutis profectum expendant. Lucrum huius est materiam laudabilis laetitia studiose querere & inuenire. Laetari de suo & proximi profectu spirituali, de interna gustata requie gaudere, de pace dei & fiducia futuræ beatitudinis hilarescere, sicut monet scriptura: Lætamini in domino & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde. Et: Seruite domino in laetitia. Non est delectamentum super cordis gaudium. Laetitia sempiterna super capita eorum, gaudium & laetitiam obtinebunt. Sunt autem nonnulli qui hoc talentum ad lucrum spirituale non expendunt: quia laborare in spirituali negotiatione nolunt, sed totum gaudium suum in carnalibus voluptatibus, in honorebus & dignitatibus & terrenis commodis ponunt. Hi laetantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Talentum quippe nobile est, sed raro utiter expenditur, quia in terra absconditur.

¶ Sunt alij qui naturaliter sunt tristes. Hi talentum tristitia acceperunt. Ponderosum est talentum hoc. Lucrum huius est, tristari de sua & seculi iniuritate compati proximo, cōdolere dño Iesu Christo, super dilatione gloriæ sempiternæ contristari. Et si ponderosum sit hoc talentum, tamen bene in negotiatione expensum fructiferum est valde. Hi beatificantur à

Psal. 13.

Psal. 99.

Ecclesi. 30.

Isaiæ. 35

Prover.

D. PETRI LEYDIS CARTHVS.

Luc. 6.
Matth. 5

Eccles. 9.

2. Tim. 3

domino. Ait enim: Beati qui nunc fletis, quia ridebitis. Et alibi: Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Sunt tamen nonnulli qui tristitia opere primuntur & abhorcentur, quia laborare fortiter in negotiatione tristitia reculant. Tales dolent de paupertate, & super his quae a deo iuste in se & seculo permittuntur. Dolent etiam de profectu proximi, & tales hescunt inuidia & odio, & repletur iniquitate. Miserantur & detrahunt, & nunquam quietantur, quia terrena sapiunt, in quibus talentum abscondunt. Clem sunt alij ex natura fortes, & sani. Hi receperunt talentum sanitatis. Lucrum horum est in austeritate operibus bonis secundum statum eorum in quo possunt sunt. Monachi Carthusianenses laborant in ieiuniis in abstinentiis, in solitudine, in silentio, in orationibus, in meditacionibus attentis, sicut coram deo, quem sentiunt presentem & intuentem, in laboribus manus, in cantu quotidiano, non parcendo vocibus, etiam si voces non sint sonores, tamen tantum laborant, quasi alia vox sonora non audiretur: quia parvae voces melodiam reddunt, sicut parvae musae in organo quod organisatur perficiunt, & sicut parvae stellae firmamentum illustrant, quanquam non videantur. His tales monentur ad laborem. Vnde Ecclesiastes dicit: Quodcumque poteris manus tua, instanter operare. Et Apostolus: Labora sicut bonus miles Christi. Sunt tamen nonnulli qui talentum fortitudinis & sanitatis in terra recordant, quia sola terrena querunt, ut sunt plures mercatores, pidores, stipendiarii, latrones, & alij innumerabiles, habentes sanitatem venales, & florent, aut paucissimis numeris. ¶ Sunt & monachi qui pro laboribus sui ordinis soli humanum fauore, aut terrenae retributionis mercede querunt. Et si quod ex iniunctioe operi debet, nisi mercede aliquo, aut gratia concilientur, in molitarios se exhibent. Alij non aliud, sed quod ex proprio

DE BON. DIVIN. LIB.III. Fol. 36

arbitrio volunt, operantur. Hi talentum non multiplicant, sed in terra abscondunt. Sunt alij qui ex natura sunt infirmi & debiles. Hi talentum infirmitatis acceperunt. Talentū istud est magni p̄cij, & bene expositum, multiplicat meritum. Lucrum eius est æq; animo dolores & penas, cæteraque incōmoda egreditur, tolerare. Patientia ergo est eis necessaria: Patientia autem opus perfectum habet. Hos cōsolatur Apostolus, dicens: Non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam. Et Gregorius: Cōfideratio præmij, minuit vim flagelli. Et Isidorus in libro de summo bono: Qui vitę futurā p̄emīa diligenter cogitat, omnia mala præsentis vitę æquanimiter portat. Sunt tamē nōnulli, qui talentū infirmitatis in terra abscondunt, qui corporis sui terrestris voluptates diligunt, qui eius incolumentem contra conditoris sui ordinationem querunt, idcirco contra deum murmurant, sanctis eius maledicunt, ministros suos contristant, & delectationes quas in corpore sano habere nō possunt, in cōfabulatiōibus, in remissionibus & recreatiōibus, in cibis & potibus, & ijs similibus indecenter requirunt. Tales ergo talentum infirmitatis eis datum, in lucrum non expendunt. Hos monet Apostolus: Ne murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. O quot sunt murmuratores contra infirmitatem nescientes quod ut ilior sit eis infirmitas quād sanitas. Vnde cum quidā à Iohanne eremita peteret, vt à tertiana sanaretur, respondit: Rem tibi necessariam cupis abiçeres. Hæc charissimi fratres (licet inculte) tamē pio & amoroſo corde ex officio pastoralis curæ vobis proponere curauis, vt ex his quæ vix pro talentis numerantur (& tamen veraciter talenta sunt) alia multa in vobis similia inquiratis. Et omnino satagit, vt sine fructu aut lucro cum illis ad domum non redeatis.